
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 048, DE 11 DE MARÇO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 11 de março de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001577, de acordo com 
o Parecer nº 023/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a Universidad Carlos III 
de Madrid - UC3M, Espanha, objetivando o estabelecimento do arcabouço 

das atividades e relações necessárias à colaboração entre a UC3M, com a 
UFRGS, para o desenvolvimento de ações conjuntas que resultem em 

benefícios de pesquisa e formações de pesquisadores na área da avaliação; e 
Convênio de Intercâmbio de Estudantes a ser celebrado entre a UFRGS e a 
UC3M, objetivando a colaboração em um programa de intercâmbio 

estudantil, pautado no princípio da reciprocidade e benefício mútuo para 
ambas as universidades. 
 

 
 

Porto Alegre, 11 de março de 2022. 
 
 

 
 

(o original encontra-se assinado) 
PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


